
 
 

HOTĂRÂRE 
nr. 50/06.11.2020 

  CU PRIVIRE LA : 
 Achizitionarea unei Autoutilitare marca: Dacia Duster  

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile Legii nr.24/2000 privind  Normele de tehnică legislativă pentru  elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 Referatul de aprobare al primarului nr. 6104/05.11.2020  în calitatea sa de inițiator, prin care se 

susține necesitatea și oportunitatea proiectului; 
 Raportul compartimentului de resort cu nr. 6105/05.11.2020, prezentat de consilier achizitii publice 

Compartiment Achizitii publice dl Vasiloiu Laurențiu - Filip; 
 Proiectul de hotărâre nr. 6106/05.11.2020; 
 Prevederile Ordinului Ministrului Mediului nr. 661/2017 

privind aprobarea Ghidului de finanțare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto național 
2017-2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  
 Prevederile Hotărârii Consiliului Local Vitomiresti cu nr. 9/19.02.2020 cu privire la: „Aprobarea  

Bugetului  local  al  comunei  Vitomireşti, judeţul  Olt, pentru anul  2020”, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Prevederile art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele  publice  locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Prevederile  Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 

pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare;  

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti, 
 În temeiul art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. b) și 4 lit. d) , art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

  Art.1. Se  aprobă Achizitionarea  unei Autoutilitare marca: Dacia Duster in sistem leasing în valoare 
totala de 133.400 lei cu TVA pentru   uzul primăriei comunei Vitomirești, județul Olt. 
               Art.2. Suma necesară pentru finanțarea investiției prevăzute la art.1,    va   fi asigurată din bugetul  
local al   Comunei Vitomirești, județul Olt. 
                Art.3. Prezenta hotărâre se  comunica Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt, primarului comunei și 
Compartimentului Achiziții publice pentru ducerea la îndeplinire, Compartimentului Buget-contabilitate  şi se va 
aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet 
www.primariavitomiresti.ro.  
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Mariana FLOROIU                                               Elena-Liana  PREDA   
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru” și 1 „abțineri” din 11 consilieri prezenți 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

 

 


